Дело № ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 мая 2019 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сосновской К.Н., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника

Железногорского межрайонного прокурора Раковой С.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатской палаты курской области ФИО2, 

представившего удостоверение № *** от 29.11.2010 года и ордер № *** от 25.04.2019 г., 

при секретаре Кочетовой Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженки *** области, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не работающей, в браке не состоящей, зарегистрированной по адресу: Курская область, ***, проживающей по адресу: Курская область ***, ранее судимой: - 14 ноября 2008 года Железногорским городским судом Курской области по ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 161 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; - 9 июня 2009 года Железногорским городским судом Курской области по ст.ст. 158 ч. 2 п. «г», 161 ч. 2 п. «г», 69 ч.3 УК РФ на срок 2 года 3 месяца лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию частично в размере 3 месяцев лишения свободы присоединить наказание по приговору Железногорского горсуда Курской области от 14.11.2008 года и окончательно определено наказание лишение свободы на срок 2 года 6 месяцев без штрафа с отбываем наказания в исправительной колонии общего режима. 20.06.2011 года освобождена по постановлению Курчатовского городского суда Курской области от 09.06.2011 года условно-досрочно на 2 месяца 3 дня; - 13 марта 2012 года Железногорским городским судом Курской области по ст. 161 ч. 2 п.п. «а,г» УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 7.03.2011 года №26-ФЗ) и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев без штрафа с ограничением свободы на срок 1 год. На основании ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору Железногорского городского суда Курской области от 9.06.2009 года. На основании ст. 70 УК РФ к наказанию частично в размере 1 месяца лишения свободы присоединена неотбытая часть наказания по приговору Железногорского городского суда Курской области от 09.06.2009 года и окончательно определено наказание по совокупности приговоров в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима без штрафа с ограничением свободы на срок 1 год. 17 мая 2012 года на основании кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Курского областного суда приговор Железногорского городского суда Курской области от 13.03.2012 года изменен: исключено указание на назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы по пп. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ и ст. 70 УК РФ. 09.08.2013 года освобождена по отбытии срока наказания; - 17.04.2017 года Железногорским городским судом Курской области по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок шесть месяцев, с отбыванием наказания в колонии общего режима. 16.10.2017 года освобождена по отбытии срока наказания, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 приговором Железногорского городского суда Курской области от 17 апреля 2017 года была осуждена по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима. 16 октября 2017 года ФИО1 была освобождена по отбытии срока наказания, а решением Железногорского городского суда Курской области от 08 февраля 2018 года в отношении нее был установлен административный надзор на срок до 16 октября 2020 года, со следующими административными ограничениями: запрещение выезда за пределы г. Железногорска и Железногорского района Курской области; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут; обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

04 марта 2018 года ФИО1 встала на учет в МО МВД РФ «Железногорский» и сообщила в МО МВД России «Железногорский», что ее место жительства: Курская область, ***. 05 марта 2018 года ФИО1 была ознакомлена с положениями ст. 11 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ей был разъяснен порядок осуществления за ней административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

23 июля 2018 года в 18-ом часу ФИО1, выйдя из ИВС МО МВД России «Железногорский», отбыв наказание в виде административного ареста за нарушение административного надзора, находилась на улице возле дома 7 по ул. Автолюбителей г. Железногорска Курской области, где у нее возник преступный умысел на совершение самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора, реализуя который, в тот же день, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, не получившим в соответствии с ч. 3 ст. 12 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» разрешения территориального органа МО МВД России «Железногорский» на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом ее жительства, умышленно, без уважительной причины, с целью уклониться от осуществления за ней административного надзора, самовольно оставила свое место жительства по адресу: Курская область, *** проживала в период времени с 23 июля 2018 года по 06 сентября 2018 года по адресу: Курская область, ***, вплоть до ее задержания сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и в судебном заседании показала, что она зарегистрирована по адресу: Курская область, ***, однако фактически по этому адресу она не проживает, поскольку к проживанию ее дом не пригоден, поэтому, после установления в отношении нее на основании решения суда 08 февраля 2018 года административного надзора, в рамках которого ей было запрещено пребывать вне жилого помещения, являющегося местом ее жительства в период с 22.00 часов до 07.00 часов, а также разъяснена обязанность не изменять без уведомления МО МВД России «Железногорский», избранного места жительства. При постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» она указала адресом своего места проживания: Курская область, ***, где она проживала со своим сожителем Г.А.Н.. В день постановки на учет она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в том числе за самовольное оставление избранного места жительства. За время нахождения под административным надзором она действительно неоднократно привлекалась к административной ответственности за нарушения ограничений, возложенных на нее судом в рамках административного надзора, в том числе и за отсутствие по месту жительства в ночное время суток, поскольку она не хотела соблюдать установленные в отношении нее ограничения. Освободившись 23 июля 2018 года в очередной раз из КАЗ ИВС МО МВД России «Железногорский», где она отбывала административный арест за нарушение административного надзора, она решила уклониться от административного надзора и больше не появляться по избранному ею месту жительства по адресу: г. ***. В связи с этим, она решила проживать у своей знакомой по имени Лена, с которой она часто распивала спиртное и которая проживала по адресу: Курская область ***. Об этом своем месте жительства она решила в МО МВД России «Железногорский» не сообщать, чтобы избежать контроля за собой со стороны сотрудников полиции. Проживая по данному адресу, она постоянно распивала спиртные напитки, скрываясь от надзора. Она знала о том, что при изменении места жительства, она обязана была в трехдневный срок уведомить МО МВД России «Железногорский», но она намерено этого не сделала, поскольку не хотела, чтобы сотрудникам полиции стало известно о ее местонахождении. Она понимала, что совершает уклонение от административного надзора, у нее была возможность уведомить инспектора по надзору о том, что она проживает по другому адресу, но она умышленно не стала это делать. 06 сентября 2018 года она была задержана сотрудниками полиции, однако, если бы ее не задержали, она продолжала бы скрываться от надзора, поскольку не хотела ходить в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию и соблюдать установленные в отношении нее судом ограничения.

Свидетель Г.А.А. в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» и по служебной необходимости 21 августа 2018 года он в соответствии с графиком ночных проверок поднадзорных лиц в период времени с 23.00 часов до 23.05 часов посетил по месту жительства состоящую под административным надзором ФИО1 по адресу: Курская область, ***, однако на момент проверки ФИО1 по указанному адресу отсутствовала, о чем УУП ОУУП и ПДН капитаном полиции Ш.А.А., совместно с которым он посещал по месту жительства ФИО1, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Так же 01 сентября 2018 года он, находясь на суточном дежурстве совместно с заместителем начальника полиции И.П.В. и оперуполномоченным ОКОН К.Д.С., в период времени с 23.00 до 23.30 часов посетили по адресу: г. Железногорск, *** состоящую под административным надзором ФИО1, которая дома отсутствовала, о чем был составлен соответствующий акт.

Свидетель И.П.В. в судебном заседании показал, что является заместителем начальника полиции МО МВД России «Железногорский» и 01 сентября 2018 года, согласно графику проверок поднадзорных лиц, он в период времени с 23.20 до 23.30 часов, совместно с оперуполномоченным ОКОН Г.А.А. и оперуполномоченным ОКОН К.Д.С. посетили по месту жительства состоящую под административным надзором ФИО1, которая проживала по адресу: ***. Во время проверки ФИО1 дома не оказалось, о чем им составлен соответствующий акт. Кроме этого, он обследовал преддомовую территорию, близлежащие притоны и увеселительные заведения, однако найти ФИО1 не удалось. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.Д.С., следует, что он давал в ходе предварительного следствия аналогичные показания (т. 1 л.д. 68-69). 

Свидетель М.О.А. в судебном заседании показала, что она работает инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» и в ее должностные обязанности входит осуществление контроля за ведением индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактических учетах в МО МВД России «Железногорский»; осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в том числе за ФИО1, зарегистрированной по адресу: Курская область, ***. 17 апреля 2017 года ФИО1 была осуждена Железногорским городским судом Курской области по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии общего режима. 16 октября 2017 года ФИО1 освободилась из мест лишения свободы и по приезду встала на учет в МО МВД России «Железногорский». После освобождения ФИО1 по месту своей регистрации в Конышевском районе Курской области никогда не проживала. После освобождения ФИО1 их мест лишения свободы, она неоднократно привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасностью 08 февраля 2018 года решением Железногорского городского суда Курской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок до 16.10.2020 года, со следующими ограничениями: 1) запрещение выезда за пределы г. Железногорска и Железногорского района Курской области; 2) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут; 3) обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. С данным решением ФИО1 была ознакомлена и его не обжаловала. При постановке на учет ФИО1 указала адрес места проживания: Курская область, ***, где она проживала со своим сожителем Г.. Так же, ФИО1 05 марта 2018 года была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, была ознакомлена с обязанностями, возложенными на нее ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности за нарушения ограничений, возложенных на нее судом, а именно за неявки на регистрацию в МО МВД России «Железногорский», а также за отсутствие по месту жительства в ночное время суток. За время надзора ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, в том числе за самовольное оставление места жительства в целях уклонения от надзора, однако такой контроль со стороны полиции ее не устраивал и ФИО1 постоянно отсутствовала во время ночных проверок по адресу избранного ею места жительства. За нарушения ограничений административного надзора ФИО1 неоднократно отбывала наказание в виде административного ареста. 23 июля 2018 года ФИО1 освободилась из ИВС МО МВД России «Железногорский» после отбытия административного ареста на нарушение административного надзора и в тот же день была проверена по избранному ею месту жительства, однако дома она отсутствовала. Так же ФИО1 проверялась в ночное время по указанному адресу 01 августа 2018 года, но дома не было. 07 августа 2018 года ФИО1 должна была явиться на регистрацию в МО МВД России «Железногорский», но она не явилась и ее место нахождение было не известно. При неоднократных проверках по месту жительства по адресу: *** ФИО1 отсутствовала, ее сожитель Г., до своего задержания, место нахождения ФИО1 назвать не мог, поскольку заявлял, что ему не известно, где она находится. После этого ФИО1 была объявлена в оперативный розыск. 06 сентября 2018 года ФИО1 была задержана на улице г. Железногорска сотрудниками полиции и доставлена в дежурную часть МО МВД России «Железногорский». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.В.А. показал, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Железногорский» и 01 августа 2018 года в ходе суточного дежурства в составе следственно-оперативной группы в период времени с 23.30 до 23.35 часов он посетил по месту жительства состоящую под административным надзором ФИО1, проживающую по адресу: Курская область ***. На момент проверки ФИО1 дома отсутствовала, о чем им был составлен соответствующий акт.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.Л., следует, что он является заместителем начальника ОУР МО МВД России «Железногорский» и 18 августа 2018 года, находясь на суточном дежурстве согласно графику проверок поднадзорных лиц, в период времени с 22.40 до 22.45 часов посетил по месту жительства – ***, состоящую под административным надзором ФИО1. Во время проверки ФИО1 дома отсутствовала, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Кроме этого, им обследовалась преддомовая территория, близлежащие притоны и увеселительные заведения с целью установления местонахождения ФИО1, однако обнаружить ФИО1 не представилось возможным (л.д. 64-65).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.Е.В. следует, что она проживает в принадлежащей ей квартире по адресу: *** имеет знакомую ФИО1, которая к ней периодически заходила для того, чтобы выпить с ней спиртного. В вечернее время 23 июля 2018 года к ней в очередной раз пришла ФИО1 и попросила разрешения у нее пожить, на что она не возражала. Во время проживания ФИО1 у нее в квартире, она узнала от ФИО1, что последняя состоит на учете в МО МВД России «Железногорский» и что ей необходимо трижды в месяц ходить и отмечаться в МО МВД России «Железногорский», но ФИО1 этого не делала, так как контроль со стороны сотрудников полиции ее не устраивал. Она неоднократно говорила ФИО1, чтобы та сходила в полицию на отметку. Также ФИО1 говорила, что намеренно покинула место своего жительства, по адресу: Курская область, ***, чтобы уклониться от административного надзора. Проживала ФИО1 у нее в квартире в период времени с 23 июля 2018 года по 06 сентября 2018 года. В период времени, когда ФИО1 проживала у нее в квартире она вместе с ней употребляли спиртное (л.д. 50-51).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.Н.Д. следует, что ей принадлежит квартира, расположенная по адресу: Курская область, ***. В данной квартире до июня 2018 года проживал ее сын Г.А.Н., который с июня 2018 года находится под следствием. Гражданку ФИО1 она не знает и в квартире № *** дома № *** по *** она ее никогда не видела и она в ней не проживала (л.д. 52-53).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.В.Д. следует, что он один проживает в квартире, которая расположена рядом с квартирой № *** в № *** по ул. ***. В данной квартире до июня 2018 года проживал молодой человек по имени А., фамилии которого он не знает. Кроме вышеуказанного молодого человека в данной квартире никто не проживал. Гражданка ФИО1 в квартире № *** дома № *** по *** Курской области никогда не проживала, она ему не знакома. Указанная квартира пустует на протяжении 3-х месяцев (л.д. 54-55).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.А. следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Железногорский» и 12 августа 2018 года он в составе следственно-оперативной группы, в период времени с 05.55 и до 06.00 часов, согласно графику ночных проверок поднадзорных лиц, посетил по месту жительства, состоящую под административным надзором, ФИО1, проживающую по адресу: Курская область, ***, однако, на момент проверки ФИО1 дома отсутствовала, о чем им был составлен акт (л.д. 56-57).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля И.Д.А. следует, что он работает оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Железногорский» и 23 июля 2018 года он, согласно графику ночных проверок, в период времени с 23.45 до 23.55 часов, посетил по месту жительства, состоящую под административным надзором, ФИО1, проживающую по адресу: Курская область, ***. На момент проверки ФИО3 дома отсутствовала, при этом входная дверь ее квартиры была закрытой. По данному факту им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 60-61).

Показания указанных свидетелей объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании следующим доказательства:

- сообщением об обнаружении признаков преступления, оформленным рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» лейтенанта полиции Ш.В.В. от 27 сентября 2018 года, согласно которому в действиях ФИО1, находящейся под административным надзором, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 3);

- копией решения Железногорского городского суда Курской области от 08 февраля 2018 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 16 октября 2020 года с административными ограничениями в виде: запрещения выезда за пределы г. Железногорска и Железногорского района Курской области; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д. 5-7); 

- копией справки об освобождении, согласно которой ФИО1 была освобождена из мест лишения свободы 16 октября 2017 года по отбытии срока наказания (л.д. 4);

- копией предупреждения от 05 марта 2018 года, согласно которой ФИО1 была ознакомлена с административными ограничениями, установленными в отношении нее судом, а так же обязанностями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе с обязанностью получать разрешение территориального органа МО МВД России «Железногорский» на изменение места жительства, а так же об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 9);

- актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которым ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства: *** – 23 июля, 01 августа, 07 августа, 12 августа, 18 августа, 21 августа, 22 августа и 01 сентября 2018 года (л.д. 21-28); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО1 ознакомлена под роспись, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» трижды в месяц – первый, второй и третий вторник (л.д. 11);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО1, согласно которому последняя не являлась на регистрацию в МО МВД России «Железногорский», в том числе в период с 23 июля 2018 года по 06 сентября 2018 года (л.д. 10). 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку она совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, условия ее жизни, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении преступления, раскаивается в содеянном.

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо склонное к совершению преступлений, злоупотребляющее спиртными напитками и ведущее антисоциальный образ жизни; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, привлекалась к административной ответственности.

Поскольку ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления и вновь совершила умышленное преступление, в ее действиях в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, что суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой.

При наличии в действиях подсудимой отягчающего наказание обстоятельства отсутствуют основания для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Совершенное ФИО1 преступление в силу ст.15 ч.2 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание то обстоятельство, что преступление по настоящему приговору подсудимая совершила спустя незначительный промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, суд не находит оснований для применения к подсудимой ст. 73 УК РФ и считает возможным ее исправление лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В силу положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в ИК общего режима.

Обстоятельств препятствующих содержанию ФИО1 под стражей не установлено.

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу ФИО1 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения настоящего приговора - с 06 мая 2019 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.Н. Сосновская